QUESTIONVM  
ET  
LEGALIVM

PER ILLUSTRIS  
DOMINI PETRI  
FRANCISCI  
DE TONDUTI  
SANLEGERII

*Questiones & Resolutiones Canonicae  
& Ciuiles.*

LIBRI DVO.

*Num. 43. Cap. 2. num. 17.*

QVÆSTIONVM,  
ET

RESOLVTIONVM  
LEGALIVM  
LIBRI DVO.

Quorum Prior in duas Partes diuisus continet  
RESOLVTIONES BENEFICIALES,  
CANONICAS ET REGVLARES.

Secundus **CONTROVERSIAS CIVILES** determinat.  
*L. P. Bibliot. & Coll. Q. Jurgis. Olla. Senna. Cantonal. Primarij. Cesaris. & C. mactrici.*  
*Auctore Perillustri Domino Petro*

FRANCISCO DE TONDVTI, SANLEGERII  
Toparcha Aucionensi L. C. & Sancti Officij Consultore

LYGDVNI,  
Sumpt. Hæred. PETRI PROST, PHILIPPI BORDE  
& LAURENTII ARNAVD.

MDCXLIX  
CVM PERMISSV SPPERIORVM.

AD SACRATISSIMAM

E T

Gloriosissimam semper Virginem

M A R I A M

M A T R E M D E I,

R E G I N A M C O E L I

E T T E R R Æ.

*Dominam & Patronam meam  
colendissimam.*

**N**ON exquisitis verborum fucis, aut  
linguæ politionis vtor pigmentis; sed  
in prostrata deuoti cordis simplicitate,  
librum hunc, quem iure quinquagenarij  
publicæ lucis tyrociniij opus nuncupare  
possum, offero Regiæ Maiestati tuæ,  
Virgo Gloriosissima; non humanis innixum  
subsidiis, nec perituris Mæcenatum huius  
sæculi patrociniis suffultum; quibus licet  
se non destitutum esse agnoscat, ad  
solam tamen, & vnicam gratiæ tuæ  
potentissimam protectionem recurrit. Quid-  
quid sublunare est, lubricum, incertum, infinitis-

QUESTIONVM  
 BENEFICIALIVM,  
 CANONICARVM  
 ET REGVLARIVM  
 LIBER PRIMVS.

CAPVT I.

De authoritate Capituli & Canonicoꝝ in Beneficiatos, curam animarum nomine Capituli ex statuto, vel fundatione exercentes.

SVMMARIVM.

1. Cura in Ecclesia Collegiata apud quem resideat.
2. Curam dici non potest qui alieno nomine curam exercet.
3. Capitulum dicitur Curatus principalis quando cura spectat ad ipsum: deputari vero vel beneficiari pro Capitulo exercentes dicuntur Curatores.
4. Capitulum quod habet curam animarum potest unum vel plures Parochos subdelegare.
5. Deputari ad curam pro exercitio cura habent quasi titulum, & non possunt sine causa amoveri.
6. Episcopus curam penes Capitulum existentem potest transferre ad unam ex Dignitatibus ipsius Capituli: etiam per viam perpetua unionis accedere consensu Capituli.
7. Renunciatio non valet successibus in beneficio.
8. Curatus quomodo teneatur ad residentiam tempore pestis.
9. Capitulum habet intentionem fundatam in administratione rerum Ecclesie sue.
10. Consensus Episcopi necessarius est in immutando statu Ecclesie.
11. Beneficiari vel Portionarij non sunt de Capitulo.
12. Beneficia conferri non possunt non habentibus residentiam annexam.
13. Fundatores penam privationis ipse hora in iure fundationis imponere possunt.
14. Quando pena privationis ipse hora imponitur per statutum, verum requiratur declaratoria facti Remissione.

Ante declaratoriam privationis quoad factum, postquam esset non debet amoveri.

**C**APITVLVM eiusdem Ecclesie Cathedralis sequentes difficultates pro veritate deciderunt et proponit.

Prima, Vtrum Canonici qui sunt fundatores beneficiarum, possint per se ipsos exercere curam dicte Ecclesie iuxta benedictam, cum in ipso fundationis limine beneficiarios ad hoc admittentur.

Secunda, Vtrum beneficiari exercentes qui tempore pestis grauitatis recesserunt, & curam Casuisticam reliquerunt, iuxta suo renunciantes, possint cessante peste cogere Capitulum vt eos praesente Episcopo ad exercitium curae durante vita.

Tertia, Vtrum ipso pestis tempore beneficiari qui curam habent teneantur residere, maxime requirente Capitulo ne amittat sine pastore maneat.

Quarta, Vtrum Capitulum inuitis beneficiarijs possit pro augmento cultus diuini allicere alios Sacerdotes ad Curam exercendam.

Quinta, Vtrum Capitulum possit dimittere eos qui non sunt promoti intra annum ad sacerdotium, cum ad id teneantur & hoc caueatur in ipsa fundatione.

Sexta, Vtrum Capitulum possit nominare alium loco illius, qui per duos menses absens fuerit sine licentia Capitali, prout in fundatione cauetur.

Ad primam quaestionem respondendum fuit curam in casu proposito ad solum Capitulum spectare, exercitiam vero Curae ad deputatos seu deputandos per Capitulum. Quia in Ecclesia Collegiata cura non dicitur residere penes Praepositum, Decanum aut aliam Superiorem Capituli seu ipsius Dignitatem principalem, neque penes Canonicos vti Canonicos, sed vti Collegiata. Maxime cum duo deputentur beneficiarij ad exercendam dictam Curam, quo casu solum exercitium Curae pertinet ad deputatos, Cura vero residet penes Capitulum. Sicut enim non potest vna sponsa habere duos viros, ita non potest vna Ecclesia habere duos Curatos, sed debet esse vnus capitis, non plurium.

PERILLVSTRIS  
DOMINI PETRI  
FRANCISCI  
DE TONDVTI  
SANLEGERII

*Quaestiones & Resolutiones Ciuiles.*

LIBER SECVNDVS.